

Số: 18 /KH-PDG

Nam Gia Nghĩa, ngày 18 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2025-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

Thực hiện Kế hoạch số: 07/KH-UBND, ngày 18 tháng 7 năm 2025. Về việc thực hiện công tác tuyên truyền an toàn giao thông trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa chào mừng Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Thực hiện Kế hoạch số: 39/KH-UBND, ngày 12/08/2025 V/v Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa

Thực hiện theo tình hình thực tế. Trường TH-THCS Phan Đình Giót, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Triển khai và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT cấp trung học cơ sở phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho HS; trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường

II. YÊU CẦU

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trong nhà trường ngay từ đầu năm học 2025- 2026.

Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Dội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (Đoàn, Hội, Dội) trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; không uống rượu bia khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; thực hiện mặc áo phao khi tham gia các phương tiện giao thông đường thủy.

100% các lớp tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông, không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền công tác bảo đảm ATGT, tránh ùn tắc giao thông, bản tin, đặc biệt vào thời gian đầu giờ buổi sáng và cuối giờ các buổi học. Thực hiện hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vào các giờ cao điểm: Tết dương lịch, Tết Nguyên Đán, nghỉ lễ 30/4, 01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 2/9, đầu năm học mới 2025-2026 và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường – Tháng 11/2025”

*/ Nội dung tuyên truyền:

a. Ngoài việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật tự ATGT nói chung, chú trọng các quy định của Luật, Nghị định liên quan đến TTATGT mới được ban hành thời gian qua như:

Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019;

Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng.

b. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

Tổ chức tuyên truyền các nội dung quy định của pháp luật về nồng độ cồn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; đặc biệt cán bộ, giáo viên, người lao động cam kết thực hiện nghiêm “Đã uống rượu bia không lái xe”.

Tuyên truyền, giáo dục cho HS pháp luật về ATGT, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, với các nội dung trọng tâm:

+ Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng ...

+ Quy định bảo đảm an toàn khi ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn.

+ Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

+ Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông, tham gia giao thông an toàn.

+ Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

+ Cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân; các hậu quả của việc không chấp hành đúng các quy định về ATGT, đặc biệt là tai nạn giao thông.

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục

Lồng ghép các kiến thức về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông trong các môn học, hoạt động giáo dục một cách linh hoạt; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh, đảm bảo thời lượng tối thiểu: 5 tiết/học kỳ đối với học sinh đầu khóa, 3 tiết/học kỳ đối với học sinh các lớp khác.

Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục ATGT với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh ... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

Chủ động triển khai, tổ chức các phong trào, cuộc thi, hội thi, chuyên đề, tập huấn...về ATGT cho học sinh. Dẩy mạnh cuộc vận động “Học sinh, sinh viên với văn hóa giao thông”. Phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường tham gia thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về ATGT cho HS.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hoạt động 1: Cử cán bộ, giáo viên cốt cán tham gia tập huấn về công tác an toàn giao thông do công an tổ chức

Trao đổi thảo luận kinh nghiệm dạy nội dung giáo dục an toàn giao thông.

Hoạt động 2: Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” năm 2025:

Triển khai giảng dạy tài liệu "ATGT cho nụ cười ngày mai"

Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy học thành tiết học trong khung thời gian của các tiết sinh hoạt lớp; tổ chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục,



tăng cường nội dung giáo dục về đội ngũ bảo hiểm và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh.

Nhà trường mời các đ/c công an về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT, hệ thống các biển báo, phòng chống bạo lực học đường vào tháng 10 năm học 2025 – 2026 với thời lượng nói chuyện 2 tiết

Hoạt động 3: Tham gia Hội thi “ATGT cho nữ cườm ngày mai”

Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

Đối với giáo viên: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng trong kế hoạch.

Hoạt động 4: Tổ chức cho học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết với nhà trường về việc chấp hành pháp luật đảm bảo trật tự ATGT

Giáo viên chủ nhiệm tổ chức tiết sinh hoạt với chủ đề “An toàn giao thông là nữ cườm trẻ thơ” mời Ban chấp hành chi hội phụ huynh tham gia ký cam kết cùng với học sinh.

Cử cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần của lớp tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Tuyên truyền thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, tổ chức ngày hội, các hội thi tìm hiểu Luật giao thông, sân khấu hóa; trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội; thông qua chương trình phát thanh măng non ...

Tuyên truyền giáo dục qua các giờ dạy chính khóa, giờ dạy thử nghiệm, hoạt động ngoại khóa; đặc biệt chú trọng mở rộng tuyên truyền tới cha mẹ học sinh.

Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, tờ rơi, khẩu hiệu...

Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh.

Đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường học, lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh làm tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại hạnh kiểm.

Giao cho giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh. Nhà trường chỉ đạo tổ chức Đội tham gia công tác giáo dục an toàn giao thông và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa.

Yêu cầu cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường.

Ban hành các quy định cụ thể việc đội ngũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy

tắc an toàn giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả cha mẹ học sinh biết để cùng phối hợp thực hiện.

Trường xây dựng công trường an toàn giao thông và tổ chức các buổi phổ biến, tuyên truyền trực tiếp pháp luật về an toàn giao thông, tập trung vào các nội dung: các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông, nguyên nhân và hậu quả do tai nạn giao thông, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông theo quy định, chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong môn GD&CD và các hoạt động của nhà trường.

Phối hợp với đội an ninh địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường trong giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông; vận động học sinh hạn chế sử dụng phương tiện giao thông cá nhân; mở cổng trường, bố trí khu vực riêng để cha mẹ học sinh vào sân đưa đón học sinh nhằm giảm mật độ, tránh ùn tắc giao thông.

Có hình thức nhắc nhở, phê bình đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm Luật giao thông. Thông nhất trong Hội đồng giáo dục xem xét việc xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh vi phạm Luật giao thông từ hai lần trở lên.

Tổ chức tuyên truyền về ý thức tham gia giao thông nói chung và những quy định của nhà trường về khu vực “Cổng trường ATGT” nói riêng trong tiết sinh hoạt dưới cờ tuyên truyền phát thanh bản tin ATGT các tháng qua hệ thống phát thanh măng non của nhà trường trong các giờ ra chơi.

Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh học sinh và đặc biệt là nhân dân khu vực cổng trường thực hiện tốt những quy định về ATGT nhằm giữ gìn cổng trường thông thoáng, đảm bảo an toàn.

Phối hợp với lực lượng giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật an toàn giao thông, điều tiết giao thông tại các nút giao, cổng trường vào các giờ cao điểm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông an toàn giao thông trong nhà trường năm học 2025-2026. Đề nghị các đồng chí giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, các cán bộ nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện nội dung của kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả ./.

Nơi nhận:

- BGH; để báo cáo
- Các bộ phận; để thực hiện
- Lưu: VT.



Vũ Văn Đô



Nam Gia Nghĩa, ngày tháng năm 2025

BẢN CAM KẾT
(V/v thực hiện Pháp luật về trật tự an toàn giao thông)

Học sinh lớp..... Trường TH&THCS Phan Đình Giót, P.Nam Gia Nghĩa.

Giáo viên chủ nhiệm:

Lớp em xin cam kết thực hiện tốt Pháp luật về trật tự an toàn giao thông với các nội dung:

I. Tiêu chí chung:

1. Mỗi người tham gia giao thông phải bình tĩnh, lịch sự trong ứng xử.
2. Tự giác, gương mẫu, nghiêm túc chấp hành Luật giao thông; chấp hành sự kiểm tra, kiểm soát giao thông.

II. Đối với người đi bộ:

1. Luôn di sát mép đường bên phải hoặc lề đường, hè phố.
2. Khi đi ngang qua nơi giao nhau phải chấp hành tín hiệu đèn chỉ dẫn, vạch kẻ đường dành cho người đi bộ; không đi ngang qua đường cắt ngang dòng xe chạy, vượt giải phân cách gây nguy hiểm, mất an toàn giao thông.
3. Không mang vác vật cồng kềnh gây cản trở hoạt động giao thông; không đu bám phương tiện đang chạy trên đường.
4. Không tụ tập đông người trên lòng đường, lề đường, làm cản trở gây mất trật tự an toàn giao thông.

III. Đối với người điều khiển phương tiện:

1. Không điều khiển xe máy tham gia giao thông khi chưa đủ 16 tuổi; Không điều khiển xe mô tô có dung tích xi lanh trên 50 phân khối tham gia giao thông khi chưa có giấy phép lái xe được quy định tại Khoản 1, Điều 58 Luật giao thông đường bộ.
2. Không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi uống rượu, bia và các chất kích thích khác mà pháp luật cấm sử dụng.
3. Không điều khiển xe chạy quá tốc, lạng lách, đánh võng, nẹt pô, thay đổi hình dáng, đặc tính của phương tiện, dàn hàng ngang, chở quá số người quy định, tổ chức đua xe trái phép và các hành vi vi phạm khác mà pháp luật cấm.
4. Di đúng phần đường, làn đường quy định, không dàn hàng ngang từ 02 xe trở lên.
5. Thực hiện đội mũ bảo hiểm và cài quai đúng quy cách khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện.
6. Khi tránh, vượt, chuyển hướng phải có tín hiệu báo cho người điều khiển phương tiện khác biết và quan sát kỹ trước sau.

7. Không sử dụng ô dù khi điều khiển phương tiện và ngồi sau phương tiện, không chở hàng hóa cồng kềnh gây cản trở giao thông.

8. Có trách nhiệm cứu giúp người bị tai nạn giao thông.

Tôi cam đoan thực hiện những điều cam kết trên và có trách nhiệm vận động tuyên truyền cho mọi người xung quanh chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ.

GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM

ĐẠI DIỆN BGH NHÀ TRƯỜNG